14 3ª feira | 26/Ago/2025 - Edição nº 3.232
20ª Legislatura

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 139/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, considerando o Ato da Comissão Executiva nº 3.061, de 7 de julho de
2025, que convocou os candidatos aprovados no Concurso paras as carreiras de Analista Legislativo – Advogado, Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo
– Analista de Rede, Analista Legislativo – Assessor Legislativo, Analista Legislativo – Jornalista, Técnico Legislativo - Administrativo, Técnico Legislativo - Suporte e
Manutenção, com as normas do Concurso Público regido pelo Editais nº 02/2024 e nº 03/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a reclassificação da candidata abaixo relacionada para o final da lista classificatória em razão da solicitação de reclassificação formalizada no dia 19 de
julho de 2025, conforme o protocolo SEI nº 16051-56.2025, observando-se as regras estabelecidas no edital do certame.

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Classificação original Nova classificação
765005242 Juliana Both Engel Técnico Legislativo - Administrativo 16051-56.2025 4º 1115º

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 25 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 140/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, considerando o Ato da Comissão Executiva nº 3.061, de 7 de julho
de 2025, que convocou os candidatos aprovados no Concurso para as carreiras de Analista Legislativo – Advogado, Analista Legislativo – Administrador, Analista
Legislativo – Analista de Rede, Analista Legislativo – Assessor Legislativo, Analista Legislativo – Jornalista, Técnico Legislativo - Administrativo, Técnico Legislativo -
Suporte e Manutenção, com as normas do Concurso Público regido pelos Editais nº 02/2024 e nº 03/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a reclassificação da candidata abaixo relacionada em razão da solicitação de reclassificação formalizada no dia 6 de agosto de 2025, conforme
protocolo SEI nº 18136-21.2025, observando-se as regras estabelecidas no edital do certame.

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Classificação original Nova classificação

763007001 Janaina da Rosa Cavalheiro A n a l i s t a  L e g i s l a t i v o  –
Administrador 18136-21.2025 8º 6º

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 25 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 141/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, considerando o Ato da Comissão Executiva nº 3.061, de 7 de julho de
2025, que convocou os candidatos aprovados no Concurso paras as carreiras de Analista Legislativo – Advogado, Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo
– Analista de Rede, Analista Legislativo – Assessor Legislativo, Analista Legislativo – Jornalista, Técnico Legislativo - Administrativo, Técnico Legislativo - Suporte e
Manutenção, com as normas do Concurso Público regido pelo Editais nº 02/2024 e nº 03/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a desclassificação do candidato abaixo relacionado em razão de não ter apresentado a documentação obrigatória dentro do prazo estabelecido,
observando-se as regras estabelecidas no edital do certame.

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Motivo da Desclassificação

765004014 Getulio Coelho Oliveira Técnico Legislativo – Suporte e
Manutenção 18052-58.2025 Não apresentação da documentação obrigatória

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 25 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

Publicações Administrativas

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

15
3ª feira | 26/Ago/2025 - Edição nº 3.232

20ª Legislatura

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 142/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, considerando o Ato da Comissão Executiva nº 3.061, de 7 de julho de
2025, que convocou os candidatos aprovados no Concurso paras as carreiras de Analista Legislativo – Advogado, Analista Legislativo – Administrador, Analista Legislativo
– Analista de Rede, Analista Legislativo – Assessor Legislativo, Analista Legislativo – Jornalista, Técnico Legislativo - Administrativo, Técnico Legislativo - Suporte e
Manutenção, com as normas do Concurso Público regido pelo Editais nº 02/2024 e nº 03/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a desclassificação da candidata abaixo relacionada em razão de não ter apresentado a documentação obrigatória dentro do prazo estabelecido,
observando-se as regras estabelecidas no edital do certame.

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Motivo da Desclassificação

765010063 Elisa Camillo Técnico Legislativo – Suporte
e Manutenção 18045-53.2025 Não apresentação da documentação obrigatória

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 25 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

114105/2025
ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 135/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do
Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando o contido nos protocolos
SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 17275-85.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCUS GUALBERTO GANTER DE MOURA para o cargo de Analista Legislativo - Assessor Legislativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do
Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do
Edital nº 23/2024.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 136/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do
Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando o contido nos protocolos
SEI nº 19420-82.2024 e nº 13176-81.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RICARDO LUIS SOUZA ARDISSONE para o cargo de Analista Legislativo - Desenvolvedor de Sistemas, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do
Poder Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do
Edital nº 23/2024.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 137/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do
Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando o contido nos protocolos
SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 17267-10.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear SARAH PEDON DE ARAUJO para o cargo de Analista Legislativo - Jornalista, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em virtude de
aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital nº 23/2024.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária